1

經濟部水利署第七河川局

「流域綜合治理計畫」民眾參與諮詢小組第 8次會議紀錄

壹、日期：民國 105年 12月 30日（星期五）上午 10時 0分

貳、地點：本局第二會議室

參、主持人：黃副召集人傭評代          記錄：涂俊宏

肆、出列席單位及人員：如出席人員簽名冊

伍、主持人致詞：（略）

陸、業務單位報告：（略）

柒、討論事項：

案由一：105年第 3次諮詢小組會議紀錄意見回應情形。

決議：洽悉。

案由二：105年度流域綜合治理計畫10~12月份辦理工程說明。

單位意見：

陳委員世榮:

1.流綜計畫用地綁工程一併核定經費機制，是否導致執行

進度嚴重落後主因，建議水利署審慎檢討。

2.第一期(104~105年)治理工程屏東縣政府有 3件；七河局

有 4件；澎湖縣政府有 1件，仍未發包，請說明原因及

目前執行進度。

3.第一期東門溪排水改善工程(6K+500~9K+100)已終止契

約，未執行完成部份是否繼續辦理？請說明對於治水成

效是否有負面影響？

4.105年度東門溪大平橋下游應急工程，建議縣政府探討原

因及改善對策，盡速完成發包。

5.第二期治理工程除六塊厝排水護岸改善工程已施工外，

 2

其他 13件均尚未發包，建議執行機關積極趕辦。

周理事克任:

1. 防洪排水工程一般民眾不會反對，但對生態、人文如何

討論？因目標不同，本會議如僅討論工程，則本會議民

眾參與意義不大。

林委員雅文:

1. 各工程案件檢核基準應集思廣益找出問題出在哪裡，且

有無生態考量。

詹委員水性：

1. 案由一附件二意見回覆”依委員意見辦理”，請簡述各

案辦理情形，「頭溝水排水改善工程」與東港溪保育協會

達成之相關共識為何，請簡述。

2. 案由二附件三(1)七河局辦理案件，流綜第一期未發包案

件有 4件，已發包 7件，其中 6件依預定完工日期均已

無法如期完工，屏府案件及澎府案件等均請於目前辦理

情形簡述，另最近辦理情形亦請更新補述。(2)工程進度

緩慢大致均因用地無法取得，用地與工程同時進行制度

可再討論。(3)105年度應急工程尚未完工案件均請趕辦。

決議：

1.本案由委員提及討論內容可顧及生態、人文及環保等內

容，本局未來討論案由先由內部以工作圈方式討論決定

後再提至會議就教委員。

捌、臨時動議：

 3

一、「林邊第一號排水幹線及第二號排水支線檢討規劃」規劃

案。

決議：

1. 本案參照方案二，未來所提臨時動議需由事先內部以工

作圈方式討論決定後再提出。

玖、散會。